

KẾ HOẠCH

Hoạt động Phòng chống các rối loạn do thiếu I ốt năm 2023

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHÒNG CHỐNG CÁC RỐI LOẠN DO THIẾU I ỐT NĂM 2022

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG

1. Hoạt động khám sàng lọc (giám sát dịch tễ bệnh bướu cổ)

Phối hợp với Trung tâm kiểm soát bệnh tật thực hiện khám sàng lọc bệnh bướu cổ cho 105 người dân tại xã Đắk Nhoong, trong đó phát hiện 04 người mắc bệnh, tỷ lệ mắc bệnh bướu cổ chung là 3,81% (đạt mục tiêu so với kế hoạch năm 2022 < 5%).

2. Công tác giám sát hỗ trợ: Phối hợp cùng với Trung tâm kiểm soát bệnh tật tổ chức 01 đợt giám sát hỗ trợ công tác Phòng, chống các rối loạn do thiếu I ốt (CRLTI) và các bệnh không lây nhiễm (BKLN) phổ biến tại Trạm Y tế xã Đắk Nhoong.

3. Công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe: Tổ chức 01 buổi nói chuyện chuyên đề về Phòng chống CRLTI và các BKLN khác tại xã Đắk Nhoong.

2. Hạn chế, nguyên nhân

2.1. Tồn tại, hạn chế

- Hầu hết các xã chưa được sàng lọc phát hiện bệnh bướu cổ. Bệnh nhân mắc bệnh bướu cổ thường đi khám và điều trị ở tuyến trên.

- Công tác khám sàng lọc phát hiện yếu tố nguy cơ mắc và nghi ngờ mắc CRLTI tại tuyến cơ sở chưa được triển khai thường xuyên nên tỷ lệ phát hiện sớm CRLTI tại cộng đồng còn thấp.

2.2. Nguyên nhân

- Các Trạm Y tế xã chưa quan tâm, sâu sát trong việc chỉ đạo, triển khai thực hiện các văn bản hướng dẫn của Trung ương và địa phương liên quan đến hoạt động Phòng chống BKLN nói chung và Phòng chống CRLTI nói riêng.

- Thiếu nguồn lực để triển khai về việc sàng lọc chủ động, phát hiện sớm một số BKLN còn hạn chế đặc biệt là bệnh bướu cổ.

Phần thứ hai

KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG PHÒNG CHỐNG CÁC RỐI LOẠN DO THIẾU I ỚT NĂM 2023

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

Căn cứ Quyết định số 271/KH-KSBT ngày 28 tháng 02 năm 2023 của Giám đốc Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Knăm 2023 Kế hoạch Hoạt động Phòng chống các rối loạn do thiếu I ốt năm 2023.

Trung tâm Y tế huyện Đăk Glei xây dựng Kế hoạch triển khai hoạt động phòng, chống bệnh các rối loạn do thiếu I ốt (CRLTI) năm 2023, cụ thể như sau:

II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU KẾ HOẠCH NĂM 2023

1. Mục tiêu chung: Chủ động nâng cao hiệu quả các hoạt động Phòng chống CRLTI nhằm duy trì bền vững thành quả đã đạt được; đồng thời ngăn ngừa tình trạng thiếu I ốt có thể quay trở lại trên địa bàn tỉnh.

2. Các mục tiêu cụ thể

- 98% hộ gia đình dùng muối I ốt đủ tiêu chuẩn phòng bệnh.
- Tỷ lệ bướu cổ chung dưới 5%.
- Tỷ lệ bướu cổ trẻ em từ 8-10 tuổi dưới 5%.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác truyền thông phòng, chống các rối loạn do thiếu I ốt

1.1. Cung cấp thông tin, kiến thức dự phòng các CRLTI phổ biến đăng tải trên các phương tiện thông tin, mạng xã hội...

- Đơn vị phối hợp: Khoa Kiểm soát bệnh tật & HIV/AIDS - Tư vấn và điều trị nghiện chất.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

1.2. Phối hợp với Khoa phòng, chống BKLN thuộc Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tổ chức nói chuyện chuyên đề, tư vấn, hướng dẫn phòng CRLTI cho bệnh nhân, người nhà bệnh nhân và cộng đồng.

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Y tế các huyện, trạm Y tế xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Quý III, IV năm 2023.

1.3. Triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân mua, sử dụng muối và các chế phẩm có I ốt” (02/11).

- Bộ phận chủ trì: Khoa Phòng, chống BKLN thuộc Trung tâm Kiểm soát bệnh tật.

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Y tế các huyện.

- Thời gian thực hiện: Trước, trong và sau ngày 02/11 và theo chỉ đạo của tuyến trên.

2. Công tác khám sàng lọc, phát hiện sớm

2.1 Phối hợp với Khoa phòng, chống BKLN thuộc Trung tâm Kiểm soát bệnh tật khám sàng lọc phát hiện sớm bệnh bướu cổ cho người dân trên địa bàn huyện (giám sát dịch tễ bướu cổ ở người dân).

- Thời gian thực hiện: Quý II, III năm 2023.

2.2 Phối hợp với Khoa phòng, chống BKLN thuộc Trung tâm Kiểm soát bệnh tật khám sàng lọc phát hiện bệnh bướu cổ cho học sinh 8-10 tuổi trên địa bàn huyện (giám sát dịch tễ bướu cổ ở học sinh).

- Thời gian thực hiện: Quý II, III năm 2023.

3. Công tác đào tạo, tập huấn

- Tham gia các khóa đào tạo nâng cao năng lực về dự phòng, phát hiện sớm, chẩn đoán và quản lý điều trị CRLTI do tuyến trên tổ chức.

- Thời gian thực hiện: Khi có Giấy mời của tuyến trên.

4. Công tác kiểm tra, giám sát

4.1. Kiểm tra, giám sát hỗ trợ tuyến dưới về triển khai các hoạt động dự phòng, quản lý điều trị bệnh bướu cổ và các rối loạn do thiếu I ốt.

- Bộ phận chủ trì: Khoa Kiểm soát bệnh tật & HIV/AIDS - Tư vấn và điều trị nghiên cứu chất.

- Đơn vị phối hợp: Trạm Y tế các xã, thị trấn và PKĐKKV Đăk Môn.

- Thời gian thực hiện: Quý II, III/2023.

4.2. Giám sát muối I ốt tại hộ gia đình về kiến thức, cách sử dụng, bảo quản muối.

- Bộ phận chủ trì: Khoa KSBT & HIV/AIDS - Tư vấn và điều trị nghiên cứu chất.

- Đơn vị phối hợp: Trạm Y tế các xã, thị trấn và PKĐKKV Đăk Môn.

- Thời gian thực hiện: Quý II, III/2023.

5. Công tác thông kê, báo cáo

- Tổng hợp báo cáo 3 tháng, 6 tháng, 9 tháng, 12 tháng tình hình phát hiện, quản lý điều trị bệnh bướu cổ (thực hiện cùng đợt với báo cáo thống kê các bệnh không lây nhiễm theo quy định của Cục Y tế dự phòng, Bộ Y tế).

- Thực hiện chế độ báo cáo theo yêu cầu của tuyến trung ương.

IV. KINH PHÍ: Không

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Khoa Kiểm soát bệnh tật & HIV/AIDS - Tư vấn và điều trị nghiên cứu chất

- Giao cho chuyên trách Phòng chống CRLTI làm đầu mối và chủ trì tham mưu cho Lãnh đạo đơn vị việc tổ chức triển khai thực hiện toàn bộ các hoạt động theo Kế hoạch này; chịu trách nhiệm về công tác phối hợp, tiến độ, kết quả, hiệu quả thực hiện Kế hoạch.

- Tham mưu công tác đánh giá, rút kinh nghiệm; báo cáo, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Kế hoạch theo đúng quy định.

2. Phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ - Điều dưỡng - Kiểm soát nhiễm khuẩn

Phối hợp với khoa Kiểm soát bệnh tật & HIV/AIDS - Tư vấn và điều trị nghiện chất tham mưu cho Lãnh đạo đơn vị chỉ đạo, điều hành, điều phối; đánh giá trách nhiệm, tiến độ, kết quả, hiệu quả thực hiện các hoạt động của Kế hoạch; báo cáo, sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm thực hiện Kế hoạch theo đúng quy định.

3. Phòng Dân số - Truyền thông và Giáo dục sức khỏe

Phối hợp với khoa Kiểm soát bệnh tật & HIV/AIDS - Tư vấn và điều trị nghiện chất triển khai các hoạt động truyền thông “Ngày toàn dân mua, sử dụng muối và các chế phẩm có I ốt” (01/11).

4. Trạm Y tế, thị trấn và Phòng khám đa khoa khu vực Đăk Môn

- Xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện các nội dung hoạt động Phòng chống CRLTI trên cơ sở Kế hoạch này.

- Phối hợp chặt chẽ với tuyến trên khi tổ chức triển khai các hoạt động Phòng chống CRLTI.

- Thực hiện báo cáo 3 tháng, 6 tháng, 9 tháng và 12 tháng về tình hình triển khai hoạt động Phòng chống CRLTI theo quy định.

2. Kiến nghị, đề xuất

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

+ Thường xuyên kiểm tra, giám sát hỗ trợ chuyên môn, trang thiết bị, tài liệu cần thiết cho hoạt động Phòng chống CRLTI.

+ Tổ chức tập huấn nâng cao nghiệp vụ, chuyên môn cho các chuyên trách tuyến huyện./.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc (b/c);
- Các Khoa, Phòng (p/h);
- Trạm Y tế các xã, thị trấn (p/h);
- Lưu: VT, KSBT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Y Vũ

